- (1) Vid. Plutarch. l. 1. p. 654.  
 (2) Idem eod. pag. 658. sub fin.  
 (3) Legatur, quod habet Plutarchus colloquium Pompeium inter et Corneliā in Pomp. 659. seq.  
 (4) Vid. Appian. Bell. Civ. Lib. II. pag. 479.

cavendum esse, praesertim comitante Iunioris vidua (1): Aegyptum petere pluribus magis placuit, insciis, ab huius regionis incolis, annuente Ptolemaeo, miserandum Imperatorem de medio sublatum iri (2).

Inter illos, qui nobile et famosum hoc tempore nomen sibi vindicarunt, et apud quos foeminarum vis valuit, aut vim valuisse facile coniicitur, e partibus Pompeii prae aliis nominandus est Brutus. Cum iam armis et furore civili perturbaretur respublica a Caesare et Pompeio, Brutus, licet pater mandato Pompeii necatus esset, huius tamen partes fovit. Non quae ad privata, sed quae ad publica commoda spectabant, apud hominem nobilissimum valebant (3). Iustitiam quam Iulio, Cneio belli causam esse ratus, Caesaris adversarius evasit. Ast Bruto, nisi Serviliam matrem salutasset, parva pars vitae superfuisset; et nisi Serviliae amore flagrasset Caesar, numerus civium a civibus interfectorum tantopere auctus, miseriei Romanorum culmen non addidisset. Ignorasti Caesar! quum Brutum ex inimicis inter amicos reciperes, te interfectorem tuum amavisse: neque tu Servilia! filium peperisse cogitabas,

(1) Vid. Appian. l. l. pag. 480.

(2) Vid. Plutarch. l. l. pag. 661.

(3) Idem. in Brut. Tom. I. pag. 985.

bas, qui causa belli civilis atrocissimi evaderet (1). Persuasum sibi habebat Caesar, Brutum filium esse suum; quem e Servilia fuseperat: et quum ad Pharsalicam pugnam bellum cum Pompeio pervenisset, Brutum neque captum teneri, neque interfici, militibus suis mandavit (2). Pugna

(1) Licet enim merito opinari, nulla deinde civium discordia Romanae civitati tanta mala illata fuisse, nisi necatus esset Caesar. Vir enim egregius, fortitudinem cum literis iungens, clementia et magnanimitate laudabilis, temporibus plane conveniens, tanta iam potentia valebat, ut facile rerum arbitrium apud ipsum mansisset. Necarunt certe Brutus et Cassius et interfectores reliqui virum summum ipsorumque amicum, sed etiam tyrannum e medio sustulerunt, qui quidem talia iam perpetraverat, ut nulla amplius existeret res publica libera, sed sub tyranno essent omnia. Conferri meretur Herder Ideen. Tom. III. cap. 15. pag. 329. seq.

(2) Vid. Plutarch. l. I. p. 1. et p. 986. In gratiam Serviliae ita factum fuisse a Caesare, narrat Plutarchus; neque id profecto mirandum: nam Servilia certe multum apud Caesarem valuit, inprimis cum de Bruto res esset; veruntamen videtur mihi Caesaris magnanimitas et clementia, etiam non adhortante Servilia, Bruto pepercisse. Saepius Caesarem iam benigne Brutum tolerasse constat: nimirum cum de Vettii, Pompeii interficiendi consilio (simulato) ad Atticum scribat Tullius (II. 24.) non nul.

confecta, Brutoque salvo, quam maxime laetabatur magnus ille vir; cui cum vitiis multum virtutis erat mixtum. Brutum deinde ad se vocavit, inter amicos tenuit et cum Cassio honoribus auxit (1). Sed Brutus, cui inter proavos (uti ipse faltem simulabat (2)) Lucretiae ultor et libertatis vindex; cui Catones propinqui; cui in ipsius praecordiis flagrans erga patriam amor; tyrannum ferre diu non potuit (3). Attamen aequo animo consilium Caesaris interficiendi concoquere haud valuit, et quum foris quietum omnino se esse simularet, domi anxius et perturbatus erat. Sed Porciam habebat uxorem, quae animum eius reficeret. Nobilis illa et mag-

nulla obviam habemus, quae huc spectare videntur. Nam quum Vettius reus a Caesare in rostra productus, „illuc”, ait Cicero, „factus institutusque venisset, „primum Caepionem” (Brutum nempe ab avunculo Caepione adoptatum) „de oratione sua sustulit, quem „in senatu acerrime nominaverat; ut appareret, noctem „et nocturnam deprecationem intercessisse”.

(1) Plutarch. l. 1.

(2) An re vera e gente Iunia ortus sit Brutus, valde dubitandum. Vid. Ernesti in Clav. Histor. in v. *Brutus*.

(3) Accessere incitamenta populi, literas spargentis, in quibus, Βροῦτι κατ'ὄψει, καὶ οὐκ ἰσ Βροῦτες ἄλλῃως, κ. τ. λ. Cf. Plutarch. in Brut. p. 988. et Dio Cass. Lib. XLIV. cap. 12. pag. 389.

magnanima mulier, coniurationis conscia, tanta re dignam sese praestitit (1); neque enim talis erat, cui Brutus dicere posset

„ Ἴστον τ' ἠλακάρην τε καὶ ἀμφιπόλοισι κέλευε (2) ”

verum decebat illum potius, uti fecit, Deos imprecari „ δοῦναι αὐτῷ, κατορθοῦντα τὴν πράξιν, „ ἀνδρὶ Πορκίας ἀξίῳ Φανῆναι (3). ” Quantum autem Bruti et caeterorum coniuratorum facinus in res Romanas valuerit, tetra nobis docet secundi triumviratus historia. Taceo mala illa, quae bellum contra Brutum Cassiumque genuit.

Procedamus iam ad historicam disquisitionem nostram sub triumviris alteris; quo tempore de vi foeminarum in res politicas luculenter admodum constat.

(1) Plutarch. l. 1. p. 989. seq. add. Dio Casf. Lib. laud. cap. 13. pag. laud.

(2) Plutarch. in Brut, pag. 994. Hectoris haec verba Graecae potius, quam Romanae huius temporis matronae conveniunt.

(3) Plutarch. l. 1. p. 990.

## CAPUT QUINTUM.

DE VI FOEMINARUM APUD ROMANOS IN EORUM RES POLITICAS, A CAESARE INTERFECTO USQUE AD AUGUSTUM IMPERATOREM.

**M.** Antonius iam florente Caesare primarius in civitate vir, Lepidus, et mox Caesaris adoptatus filius Octavius, post Iulium interfectum, principes exstiterunt. Erat Octavius summa cura a matre Attia (1) educatus vidua, et literarum peritus. Mortuo Caesare, statim Apolloniâ Romam tendit, ut Iulii heredem sese ferret, necem ulcisceretur et mandata exsequeretur (2). Haec res autem exordium et origo novi belli civilis fuit (3), Propter Caesaris hereditatem

(1) Vid. Sueton in Aug. cap. 4. cf. Appian. Bell. Civ. Lib. III. pag. 532. — In rebus suis agendis Octavianum iuvenem saepius matris consilio usum fuisse, luculenter apparet ex Appian. l. l. et p. l. et p. 534.

(2) Vid. Plutarch. in Anton. Tom. I. pag. 928. et 929.

(3) Sueton. l. l. cap. 10. (4)

et coniurationis suspicionem cum Antonio mox inimicitias exercebat Octavianus (1), dum Lepidus Antonio coniunctissimus erat (2). Post unam alteramve pugnam conventum tamen inter illos est, multorum eorumque Optimatum suasio: et tum quidem triumviri primum fidem sibi invicem dixerunt; sed, qua horret natura humana crudelitate, caedes caedibus inter se compensarunt. Multum autem militum hoc foedus iniri intererat; quo etiam factum est, ut triumvirorum amicitiam firmari matrimonio cuperent: hoc consilio Octavianus Clodiam Fulviae, tunc temporis Marci uxoris, filiam duxit (3). Sed cum fulius de Fulvia erit agendum, misis Octaviano et Lepido, de collega primum videamus.

Filiam Caii Antonii, in consulatu Ciceronis collegae, uxorem primam habuit Marcus, ob cuius a Dolabella violatae pudicitiae suspicionem, cum, Caesare Dictatore, Magister equitum esset, partes in civitate fovisse videtur, quas ex animi sententia oppugnare malisset (4). Repudiata dein uxore, Fulviam in

(1) Vid. Plutarch. l. l. —

(2) Idem eod. pag. 923.

(3) Vid. Plutarch. l. l. p. 924. et Dio Cass. Lib. XLVI. cap. 56. pag. 490. cf. Vell. Pat. II. 65. et Sueton. in Aug. cap. 62.

(4) Vid. omnino Plutarch. in Ant. p. 919. (5)

matrimonio sumpsit, quae nupta prius Clodio  
 et postea Curioni fuerat, ἡ γυναικὶν, testimonio  
 Plutarchi (1), τοῦ ταλασίαν, οὗ δὲ οἰκουρίαν  
 φρουρῶν, ἐν δὲ ἀνδρὶς ἰδιώτου κρατεῖν) ἀξίον, ἀλλ'  
 ὁ δὲ ἀρχόντος ἀρχεῖν, καὶ στρατηγόντος στρατη-  
 γεῖν βουλόμενον. Neque a ioco elegans ille  
 auctor se abstinere potuit, quippe Κλεώπαι-  
 τραν pergite, διδασκαλίαν Φουλβίαν τῆς Αὐ-  
 τωτικῆς γυναικοκρασίας ὀφείλεν, πολὺν χειροῦθη  
 καὶ πεπαιδευμένον ἀπ' ἀρχῆς ἀκροῦσθαι  
 γυναικῶν, παραλαβούσαν αὐτὴν (2). Stude-  
 bat autem ipse Triumvir coniugem variis ar-  
 tibus mitiorem reddere, quod tamen parum  
 prospere illi cecidisse, mox apparebit.

Sed ut integram mulieris indolem cognosca-  
 mus, quae in historia Romana nomen satis fa-  
 mosum sibi comparavit, parumper ad superiora  
 revertendum erit.

Quum atrocem Clodium Milo interfecisset,  
 Fulvia mariti necis acerrima exstitit ultrix.  
 Nam ubi cadaver vesperâ Romanam perlatum es-  
 set, et infima plebs ac fervorum maxima turba  
 lugentes circum corpus, in atrio domus posi-  
 tum, adstant; Fulvia invidiam facti auge-  
 bat,

(1) l. l. p. 920. cf. id. eod. p. 929. et Florus  
 IV. 5.  
 (2) Plutarch. l. l. pag. 920.

bat, quae cum effusa lamentatione eius vulnera ostentabat: quo facto, ortis inter plebem rumoribus, magna populi caterva in foro per noctem degit (1). Sed quum interfectoris Milonis causa ageretur, ipsa Fulvia et Clodii focus gemitu et fletu suo magnopere circumstantium animos commoverunt (2); tantoque metu perculsus fuit Cicero, ut ne auderet quidem effari, quae vellet. Hoc modo mariti necem ulcisci conata est.

Postea nuptiis Antonio iuncta, in Triumvirorum proscriptionibus sese eius indoles atra explicuit. Nam ipsa multos, Romanos quoque cives, marito suo saepius vix vel nequaquam cognitos, necari curavit (3). Silentio eius in Ciceronis cadavere crudelitatem obtegere malim (4). Alia etiam occasione mores eius perspici potuerunt; quippe cum Triumviri, pecuniâ, licet iam opibus foedisimo modo cum-

(1) Vid. Ascon. Paed. in Arg. Orat. pro Mil. Cf. Appian. Bell. Civ. Lib. II. pag. 439.

(2) Vid. Ascon. Paed. l. l. sub fin. arg.

(3) Vid. Dio Casf. Lib. XLVII. cap. 8. pag. 496.

(4) Vid. Dio Casf. l. l. cap. 1. pag. 497. Fulvia certe Ciceronis morti multum conduxit, Antoniumque (si aliter instigatione opus esset) instigavit. Sed et alia Antonii in Ciceronem invidiae causa fuit, quae a foemina repetenda est. Vid. Plut. in Ant. init.

mulatis, indigentes, matronas ditiores numero mille quadringentas pecunia mulctarent, quae in sumprus belli impenderetur, omnesque statim adirent Triumvirorum cognatas, ut deprecatrices haberent, laudabilis Octavia Octaviani soror, et mitis mater Antonii (1) faciles sese praestiterunt; Fulvia autem arroganter mulieres supplices foribus expulit (2).

Hoc loco non possum, quin Hortensiam verbo memorem, mulierem eloquentiae laude et animi fortitudine celeberrimam, quae mulierum causam apud Triumviros feliciter dixit (3). Repraesentata enim patris celeberrimi Oratoris facundia (4) impetravit, ut maior pars imperatae pecuniae foeminis remitteretur: „revixit tum,” inquit Valerius Maximus (5) „muliebri stirpe  
 „Q. Hortensius verbisque filiae aspiravit: cuius si virilis sexus posteriori vim sequi voluissent,  
 „Hortensianae eloquentiae tanta hereditas una  
 „foe-

(1) Iulia nempe, de qua vid. disq. nostrae pag. 98.

(2) Vid. Appian. Bell. Civ. Lib. IV. p. 607. et 638.

(3) Leg. eius Orat. ad. Triumv. ap. Appian. l. l. p. 608 et 609.

(4) Vid. de Hortensio Cicer. in Brut. 88. et Luzac, Disf. Inaug. de Hortensio Cicer. aemulo. L. B. 1810.

(5) VIII. 3. 3.

„foeminae actione abscissa non esset”. Unica igitur mulier gloriari potuit, se uno eodemque die, viris praebuisse audentiae, foeminis eloquentiae, et tyrannis virtutis exemplum (1).

Duo deinde Triumviri, Lepido Romae relicto, in Macedoniam Bruto Casioque arma illaturi, profecti sunt, belloque confecto, cuius praecipua gloria Antonio tribuenda videtur, aegrotante Octaviano (2), hic Romam tendit, ille in Orientem deflexit; ubi, maximo civitatis Romanae damno, Cleopatrae amore corruptus est. Sed misfam faciamus, quae Romana non erat mulier, reginam, ut ad Fulviam Romanae imperantem redeat disquisitionis. Plurimorum, quae nobis de Fulvia restant, accuratam notitiam Dionii imprimis Casio debemus (3).

Erat Romae sparsus rumor, Octavianum in Macedonia obiisse. Varias inde oriebantur animorum commotiones; erat nonnullis id gratum, plurimi autem iniquo animo rumorem audiebant,

(cum

(1) Cf. Thomas, *Ess. sur les femm.* Tom. IV. pag. 208.

(2) Vid. Appian. *Bell. Civ. Lib. V. p. 677.* cf. Plutarch. in *Anton.* pag. 925. — Magnus sane Imperator erat, ipso Caesare teste, Antonius. Pugn. Pharsalicâ Iulius sinistro cornu cum praefecit. vid. Plutarch. in *Ant.* p. 919.

(3) *Lib. XLVIII. pag. 529 et seqq.*

eum de nova rerum conversione nihil boni sibi augurarentur. Interim ipse Caesar Romam properabat, ne, languente Lepido, tumultus concitarentur. Erant Consules frater Antonii Lucius et P. Servilius Isauricus, vel potius tenebant hi consulum insignia, dum imperium apud Fulviam et Octavianum Romam reducem esset. Fulvia autem iam ante adventum Caesaris, ignavum Lepidum spernens, rerum gubernacula sumpserat; et adeo rebus suis erat intenta, ut neque Senatus, neque populus praeter illam de aliquo negotio statuere auderet.

Gesserat Consul Lucius paucula armis contra populos nonnullos Alpinos, et Romam redux triumphi honorem petebat. Sed Fulvia adversante, nemo concessit: annuente, omnes decrevere; ita ut, τῷ λογῷ, inquit Dio (1), τὸν Ἀυτῶνιον, καθ' ὧν περ κερρατηκένοι ἐλέγεον (nihil enim triumpho dignum gesserat), τῇ δ' ἄλλῃ θείῃ τὴν Φουλόϊαν, καὶ Τιμηθῆναν, καὶ Πομπεῦσαι.

Haec quum agebantur, Romam venit Octavianus. At rebus gerendis, animi infirmitatis causa se abstinuerat Lepidus, Caesar autem eo acrius negotia agitabat, et Fulvia ob propinquitatem cum eo, parum amplius movebat, neque Lucium agere quidquam volebat. Exorta tamen de agro-

(1) l. l. Cap. 4. p. 530. (2) l. l. p. 530.

rum divisione rixa, ad bellum mox apertum Fulviam inter et Octavianum res spectabat (1). Multa, ut Caesari adversaretur, Fulviam propulfabant. Callidum mulieris ingenium persuasum sibi habebat; Octavianum; remotis periculis praesentibus, omnem militum gratiam in se collaturum esse, agris nempe inter illos divis, atque ita facillime, ut Lepido; ita M. Antonio potentiorum futurum. Postulat igitur Fulvia, ut pars militum, qui imperatore marito militaverant, fratri eius Lucio traderetur: Caesar, iure milites a se retineri, contendit. Quum autem verbis nihil proficeret Fulvia, primum turpissimam arte, (2) deinde vi usa est. Hinc Octavianus, Fulviae mores detestatus, uxorem Clodiam *intactam* remisit (3). Hoc facto, concordia inter Triumvirum et Fulviam prorsus dissoluta est. Tum Marci coniux et frater, collega languescens; junctis viribus id studuerunt, quo damnum Octaviano potissimum adferrent. Ad eos statim callida mulier sese conferre optimum existimabat; qui animos in Caesarem propter possessiones ademptas infensos habebant. Hos

in-

(1) Vid. praeter Dionem l. l. Appian. Bell. Civ. Lib. V. p. 679. et p. 682.

(2) Cf. Martial. Ep. XI. 20.

(3) Vd. Sueton. in Aug. cap. 62.

inter se coniunxit sibi que conciliavit et his quo-  
 que opera sua praesens fuit: effecit autem, ut,  
 qui Caesarem metuisent, adepti patronos Ful-  
 viam et Lucium, animum mutarent, neque de  
 agris suis cuiquam cederent. Erat interim a  
 muliere provida cautum, ne Octaviani militibus  
 adversariis uteretur, demonstrando, nihil agro-  
 rum divisione opus esse, victorum populorum  
 bona sufficere, pecunias praeterea largiendo,  
 affirmando denique de praeda ex Asiae regioni-  
 bus, ubi maritus, multa illos sperare posse.  
 Sed quid multa? Variis modis Octavianum pla-  
 ne ad angustias redegit, qui, modo ob populi,  
 modo ob militum studia, male audiens (1), ni-  
 hil proficiebat; sed in dies odio populi in mi-  
 lites, militum in cives ad crescentem, pacem com-  
 ponere cum Fulvia et Lucio studebat. Per suos  
 autem, de conciliatione nihil procedens, ad  
 milites veteranos confugit, ut illorum ope in  
 componenda pace uteretur. Hinc Fulvia et  
 Consul audaciores, magis palam omnes qui  
 agros amiserant, sibi adiunxerunt. Postremo  
 suos omnes in agmen unum cogebat Lucius;  
 dum Fulvia, urbe Praeneste in suas partes ad-  
 duc-

(1) Fulviae consilium, quo milites ab Octaviano  
 abalienaret, recte cessisse, Nonius testatur necatus; qua  
 de re vid. Appian, Bell. Civ. Lib. V. pag. 680.

ducta; Senatores ibi multos et equites sibi devin-  
ciebat. Cum his de rebus gerendis consilium  
inibat; et gladio cincta reserant saepius militi-  
bus dabat concionemque in apud illos habebat.  
Iteratis vicibus reconciliationis spūtra iam stu-  
diērat Octavianus; misissvetiani Senatorii ordi-  
nis legatis, cum tandem litis arbitri veterani mi-  
lites iudici sint. Gabios convenirent Caesar,  
Fulvia et Lucius (1): promptum sese exhibuit  
Caesar, neque adfuere tamen Marci frater (2)  
et uxor. Absentibus damnatis; Caesaris cau-  
sam Veterani fovērunt (3). Bellum iam ab  
utraque parte, omni conatu, conflatis undique  
copiis, parabatur. Interim, oppugnante Cae-  
sare Sentinates, Urbem repente superveniens Lu-  
cius cepit (4). Hac re cognita; Octavianus,  
iratus Lepido, cui custodiae Romae erat  
mandata, ad urbem properavit: Lucius, autem  
eum non exspectavit; sed Romam exiit atque in  
Galliam deflexit.

Verum neque Fulviae, neque Antonio res

(1) Vid. Dio Cass. Lib. 1. cap. 12. pag. 534.

(2) Cf. Appian. Bell. Civ. l. 1. pag. 684. Refert  
historicus Alexandrinus, Lucium Gabios tendentem  
propter insidias Octaviani a proposito destitisse. (1)

(3) Vid. Dio l. 1. pag. 535.

(4) Vid. Dio. l. 1. et Appian. l. 1. pag. 688.

prospere ceserunt (1) et eo tandem res pervenit, ut capta urbe Pérusia, Fulvia cum liberis suis ad maritum aufugeret (2), quo in itinere Sicyone morbo consumpta obiit (3).

Haec omnia dum fiebant, M. Antonius vitam mollem, nugis et voluptatibus deditam, apud Aegyptorum Reginam trahebat (4): quae abiecta vivendi ratio Fulviae causam praeberat, ut tantos rumores, tanta dissidia, tanta mala agitare. Opinabatur enim, nec immerito, si rixam Octavianum inter et maritum moveret, Antonium, urgente necessitate, Cleopatram relicturum esse (5). Opinio quoque eam non fefellit, nam tamen serius e somno tandem surrexit Antonius. Metus primum eum excitaverat, Labienō cum Parthis ingruente: et in itinere literis Fulviae, lamentationum plenis, acceptis,

(1) Vid. Dio l. 1. cap. 15. p. 537. cf. Appian. l. 1. p. 686. ubi de proeliis antea contra Caesarem gestis.

(2) In itinere Sextio cuidam Africam invadendam suavit; rebus autem male gestis, Sextius ille parum effecisse videtur. Vid. Dio l. 1. cap. 22. pag. 542.

(3) Vid. Plutarch. in Anton. pag. 929. et Dio l. 1. cap. 28. pag. 546.

(4) De amoribus Antonii et Cleopatrae vid. praeter alios Plutarch. in vit. p. 928. seq.

(5) Plutarch. l. 1. p. 229. et Dio Casf. l. 1. pag. 547.

versus Italiam sese converſit (1) atque, Fulvia obviam habita, cum ea collucutus est (2) et arma Caefari intulit. Mortua autem breve post uxore, pacem ſtatim cum Caefare fecit (3): quippe Octavianus ſe in Antonio nihil culpandum habere, ſed Fulviam bellum moviſſe, profitebatur.

Tantum igitur unius foeminae Romanae vis potuit, immo dicam trium foeminarum: quis enim Cleopatram excipiat vel quis de Glaphyra non cogitet? Verum ſi in Fulvia, cui nihil muliebri praeter corpus (4), virtus haefiſſet, Romani infelices illam laudibus in coelum certe tuliſſent, quippe quidem ingenium eius aptum erat, quo mala multa in civitate fanaret.

Defuncta Fulvia paceque inter Caefarem et Antonium compoſita, tempus iam aderat, quo Octavia, ſilla diverſae plane indolis matrona, prodiret. Habebat hanc Caefar ſororem natu maiorem (5), Marcelli viduam egregiam, quam et maximi ob virtutes faciebat et fraterno amore ama-

(1) Plutarch. l. 1.

(2) Cf. Dio l. 1. ſub. ſin. p. 546. add. Appian. Bell. Civ. Lib. V. p. 701.

(3) Cf. Appian. l. 1. p. 706.

(4) Ita Vell. Pat. Hiſt. Rom. II. 74. 3.

(5) Vid. Plutarch. in Ant. pag. 929.

amabat atque honorabat (1). Erat Octavia per Urbem celeberrima, non tantum forma, sed etiam morum gravitate, integritate vitae, atque animo sapienti. Haec ut Antonio nuberet, omnes fere cupiebant, ut vinculum amicitiae inter Triumviros binos exstaret firmisimum (2).